
 1 

CON. I.S.A. “VALLE DI SUSA”  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRAT IVA  DEL 
CONSORZIO 

 
 
 
 

NR.109/ UFFICIO PERSONALE 
 
 
 
 

OGGETTO: PRESTAZIONE PROFESSIONALE CONSISTENTE NELLE RESA DI UN 
ADEMPIMENTO OBBLIGATORIO PER LEGGE IN MATERIA DI PRONTO 
SOCCORSO AZIENDALE AI SENSI DEL D.LGS 81/2008  

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97, 
con la quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/95 n. 77 e s.m.i., i 
Responsabili dei servizi del Consorzio; 
 

visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 8/97 del 21/10/97, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 

con i poteri: 
1. dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 31/03/99 
2. dell’ art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con 
la quale si istituivano  le posizioni organizzative del Consorzio; 
 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2015 del 8/04/2015 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2015/2017 e s.m.i. ; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.26/2015 del 10/07/2015 con la 

quale si approvava il P.E.G. per l’anno 2015;  
 
richiamato l’art. 45 – Primo soccorso - del D.lgs 9 /04/2008 n. 81 che prevede l’obbligo in 

capo al   Datore di Lavoro di adottare  i provvedimenti necessari in materia di primo soccorso , 
tenuto conto della natura,  delle attività e delle dimensioni dell’ azienda;  

 
considerato che occorre garantire adeguata formazione al personale addetto   al pronto 

soccorso secondo quanto previsto dal D.M. 388/2003 del Ministero della salute;  
 
attesa pertanto la necessità di affidare un incarico per l’effettuazione di un  corso 

formativo in materia di pronto soccorso aziendale ;  
 
 rilevata l’assenza,  nella dotazione organica del Consorzio, di figure professionali interne  
in grado di assicurare  tale  prestazione non rientrando tale attività tra quelle proprie del 
personale tecnico / amministrativo  in servizio ;   
 
 acclarata l’esistenza dei presupposti previsti dall’art. 7,comma 6, del D.Lgs 30/03/2001 n 
165 e s.m.i.; 
 



 2 

 ravvisata pertanto  la necessità di affidare ad un collaboratore esterno l’incarico di 
effettuare un corso formativo per gli addetti al pronto soccorso aziendale, e valutato che trattasi 
di collaborazione meramente occasionale e di modesta entità finanziaria  da espletarsi  in 
prestazioni episodiche nel breve arco temporale del  mese di settembre   p.v.  ;  
 
 ravvisato che gli incarichi conferiti ai sensi del D.Lgs 81/2008 rientrano tra i contratti 
affidati per prestazioni professionali consistenti nella resa di servizi obbligatori per legge;  
 
 richiamato l’art 12, comma 1, lettera b) e comma 3 del Regolamento consortile per il 
conferimento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza;  
 
 preso atto della disponibilità manifestata dal Dr Enrico Procopio , Dirigente Responsabile 
del Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell ‘ASLTO3 di Collegno e Pinerolo  , Distretto di SUSA,  
ad assolvere l’incarico di che trattasi ;  

 
dato atto che l’ASLTO3 di Collegno e Pinerolo, S.C. Organizzazione sviluppo e risorse 

umane , ha concesso l’autorizzazione al Dr Procopio all’espletamento di attività occasionale ai 
sensi dell’art. 53 D.Lgs 165/2001 e s.m.i. ( lettera ns prot. 4875 del 24/06/2015) ;  
  

dato atto che il compenso lordo complessivo,  da erogare ,quale corrispettivo della 
prestazione svolta ,al Dr Procopio ,  ammonta a € 300,00 , sul quale verranno  debitamente 
applicate le ritenute e le  imposte dovute sia a carico del  percipiente che a carico dell’Ente ;   

 
D E T E R M I N A 

 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
 

1. Di conferire un incarico di lavoro  autonomo occasionale da espletarsi nel breve  arco 
temporale del mese di settembre  p.v. , al Dr. Enrico Procopio ,   Dirigente Responsabile 
del Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell ‘ASLTO3 di Collegno e Pinerolo , Distretto di 
SUSA, per l’effettuazione di un corso formativo in materia di Pronto soccorso aziendale 
ai sensi del D.Lgs 81/2008 e dietro corrispettivo di € 300,00 sul quale verranno applicate 
le ritenute e le imposte dovute per legge ; 
 

2. Di dare atto che il corso formativo è rivolto agli operatori preposti al Pronto soccorso 
individuati dall’Ente;  

 
3. di dare atto  tale incarico rientra tra le prestazioni professionali consistenti nella resa di 

servizi obbligatori per legge ed  è escluso dalle procedure comparative e dalla 
stipulazione di contratto  rientrando nella casistica prevista dall’art. 12 comma 1 lettera 
b) e comma 3 del vigente Regolamento  consortile per il conferimento di incarichi di 
collaborazione, studio, ricerca e consulenza; 

 
4. Di dare atto che la spesa presunta di € 400,00 (inclusi oneri a carico Ente)  trova 

copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione 2015 al Tit 1, Funz. 01, Serv. 08, Int. 03 
(cap. PEG 210). 
 

 
Susa, lì  06/08/2015 

 
IL RESPONSABILE 

DI AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Paolo ALPE 

 
 
 
 

O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2015\PROCOPIO incarico.doc 


